ВИЗНАЧЕННЯ КОРДОНУ МІЖ УСРР ТА РСФРР (1917–1920)

Радянська Українська Народна Республіка була проголошена у Харкові 25 (12) грудня 1917 р. як частина федеративної Росії. До 28 грудня 1920 р., коли було укладено союзний договір між УСРР та РСФРР з визнанням незалежності обох сторін, радянська Україна (в період, коли існувала радянська влада на території республіки) начебто зберігала свою державність. Мало того, 19 березня 1918 р.

Принципи визначення та бачення території радянської України в 1917–1918 рр.

Перший період існування радянської влади в Україні був вкрай коротким. Навіть декларативне існування радянської УНР продовжувалося менше чотирьох місяців — від її проголошення 25 (12) грудня 1917 р. до 18 квітня 1918 р., коли ЦВК рад України провів свою останню сесію, на якій було ухвалено рішення про саморозпуск, а Народний секретаріат реорганізовано в Бюро для керівництва повстанською боротьбою в тилу окупантів.

більшовицьке керівництво не розглядало Україну як єдине ціле. Необхідність боротьби з Центральною Радою змусила ленінський Раднарком визначити своє ставлення до територіальної проблеми і, по суті, визнати кордони України у проголошених III Універсалом межах. Свідченням цьому є рекомендації щодо подальших дій, надані 30 (17) листопада 1917 р. наркомом у справах національностей Й.Сталіним у телеграфних переговорах з представником ЦК УСДРП Миколою Поршем та членом Київського обласного комітету РСДРП(б) Сергієм Бакинським. Сталін наголосив на необхідності скликання Всеукраїнського з'їзду рад робітничих і селянських депутатів з утворенням на ньому Центрального виконавчого комітету рад України.

Про бачення українськими радянськими урядовцями названої проблеми свідчить ряд фактів. Так, у телеграмі Народного секретаріату за підписом народного секретаря у продовольчих справах Емануїла Лугановського, надісланій у повітові центри 6 лютого (24 січня) 1918 р., наголошувалося: «Отримав від Голови РНК Леніна, що очолює Російську Федерацію, повідомлення, що в арміях Південно-Західного фронту голодують. Ленін просить застосувати іменем революції все, що необхідно зробити для порятунку армії»³¹.